
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 7
Data di registrazione 22/01/2024

Oggetto: DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  IN  OCCASIONE  DELLA  4^ 
EDIZIONE MARATONA MAGA CIRCE- 04 FEBBRAIO 2024

PRESO ATTO CHE DOMENICA 04 FEBBRAIO 2024 AVRÀ LUOGO LA MANIFESTAZIONE SPORTIVA 
DENOMINATA “4^  EDIZIONE MARATONA MAGA CIRCE” CON PARTENZA DAL COMUNE DI SAN FELICE 
CIRCEO, PATROCINATA DALL'ASSESSORATO ALLO SPORT DEL COMUNE DI SABAUDIA;
Viste le note Prot. 31045 del 07.08.2023, Prot. 1388 del 11.01.2024 e Prot.2608 del 22.01.2024;
Visto  il  nulla  osta  del  Settore  Viabilità  e  Trasporti  della  Provincia  di  Latina,  assunto  al  Prot.  1491  del  
11.01.2024;
Vista l'autorizzazione dell'ASTRAL SPA, assunta al prot. 2718 del 22.1.2024;
Visto che detta manifestazione prevede tre competizioni, “la gara di 42,195 km”, “la gara di 28 Km” e “la 
gara 10 Km” che interesseranno le seguenti strade di competenza della Città di Sabaudia:
Strada Torre Paola, Lungomare Pontino, Strada Sacramento, strada Diversivo Nocchia,via Sant'Andrea, via 
Caporale Tortini, via Degli Artiglieri, via Dei Bersaglieri, Piazza Roma Corso Vittorio Emanuele III, via Principe 
di Piemonte (fine ponte e ritorno), Largo Giulio Cesare, Piazza Del Comune e arrivo;
Considerato che:

• la gara 10 km ha partenza e arrivo nel Comune di Sabaudia, con il seguente percorso:
piazza  Del  Comune,  via  Principe  di  Piemonte,  strada  Lungomare,  via  Sant'Andrea,  via  Caporal  
Armando Tortini, via degli Artiglieri, via Dei Bersaglieri, Piazza Roma, corso Vittorio Emanuele III,  
Principe di Piemonte, Largo G. Cesare, Piazza del Comune, arrivo;

• dalle ore 20,00 di sabato 3 febbraio 2024, sarà allestita in Piazza Del Comune  la struttura con l'arco 
di arrivo della competizione sportiva;

• nella mattinata di domenica 04 febbraio 2024,  in Piazza Mafalda di Savoia arriveranno le navette 
per il trasporto degli atleti;

• L'Associazione richiede altresì, ai fini organizzativi, il divieto di sosta del tratto di Lungomare Pontino 
compreso tra il parcheggio antistante l'Hotel “Le Dune” e il parcheggio adiacente lo stabilimento 
“Lido Azzurro”;

Dato Atto che tale circostanza richiamerà un'affluenza notevole di spettatori in loco;
Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica, e degli stessi partecipanti, si renda necessario vietare la sosta 
e/o la circolazione in alcune zone del percorso;
Visti gli artt. 6 e 7 del C.d.S. (D.l.vo n. 285/92) e suo Reg.to di Attuazione (D.P.R. 495/92);
Visto il Dlgs  267/2000;

O R D I N A
per i motivi in premessa indicati
1) dalle ore 20,00 di sabato 03 febbraio 2023 fino alle ore 16,00 del 04 febbraio 2024 e comunque fino al  
termine dello smontaggio delle strutture, è istituito il divieto di sosta temporaneo (con rimozione forzata) 
e il divieto di circolazione veicolare in :

• Piazza del Comune (tratto compreso tra corso Vittorio Emanuele III e Piazza Circe);



2) dalle ore 6,00 alle ore 16,00 (e comunque fino al termine della manifestazione) del giorno 04 febbraio  
2024, è istituito il divieto di sosta temporaneo (con rimozione forzata) e il divieto di circolazione veicolare 
al passaggio degli atleti,  in:

• Piazza Circe da Piazza del Comune  a Via Cesare Battisti;
• Piazza del Comune  da Piazza Circe  a  Via IV Novembre);
• Via IV Novembre;
• Largo Giulio Cesare ( da via IV Novembre a Principe di Piemonte)
• Corso Vittorio Emanuele III (Da  Piazza Roma  a via Principe di Piemonte);
• Via Principe di Piemonte ( da Corso Vittorio Emanuele III a Via Lungomare);
• Piazza Mafalda di Savoia (da via Principe di Piemonte a Viale Umberto I);
• Via  Lungomare  Pontino  (tratto  compreso  tra   il  parcheggio  antistante  l'Hotel  “Le  Dune”  e  il 

parcheggio adiacente lo stabilimento “Lido Azzurro”)
3) dalle ore 09,00 alle ore 16,00,  del 04 febbraio 2024 è istituito il divieto di transito a tutti i veicoli  (con 
esclusione dei mezzi interessati dalla manifestazione) esclusivamente al passaggio degli atleti in:
Strada Torre Paola, Lungomare Pontino, Strada Sacramento, strada Diversivo Nocchia,via Sant'Andrea, via 
Caporale Tortini, via Degli Artiglieri, via Dei Bersaglieri, Piazza Roma, Corso Vittorio Emanuele III, via Principe  
di Piemonte (fine ponte e ritorno), Largo Giulio Cesare, Piazza Del Comune;

E' riconosciuta  agli Agenti in servizio di Polizia Stradale (in virtù della norma prevista dal codice della strada) di  
derogare alla presente ordinanza, anche interdicendo tratti di strada al traffico, qualora la situazione lo richiedesse  
ai fini della sicurezza

AVVERTE

– Che in caso di violazione di quanto con il presente provvedimento prescritto, si procederà ai sensi 
del D.Lgs 285/92 e s.i.m., per inosservanza delle norme sulla circolazione stradale;

DISPONE

Sono incaricati dell'esecuzione e dell'esatta osservanza della presente Ordinanza, i funzionari e gli Agenti di  
cui  all'art.  12 del  D.  lgs85/1992;  l'adozione del  presente provvedimento sia  resa nota a tutti  i  cittadini  
mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Sabaudia;

Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa:
• Al Settore I Servizi Generali e URP
• Al Settore V Attività Produttive Patrimonio, Demanio e SUAP  
• Al Presidente del  Comitato Territoriale  dell'associazione sportiva  dilettantistica  “In  corsa  libera” 

Dott. Davide Fiorello, tramite Mail: incorsalibera@gmail.com
• Al Prefetto di Latina prefetto.preflt@pec.interno.it

• Al Questore di Latina urp.quest.lt@pecps.poliziadistato.it

• Alla Stazione CC di Sabaudia tlt30746@pec.carabinieri.it

• Alla Tenenza GDF di Sabaudia lt1350000p@pec.gdf.it;

• Al Comando della Capitaneria di Porto di Sabaudia cp-terracina@pec.mitgov.it

• Associazione Sportiva Dilettantistica THE CORE PEC: thecorecanottaggio@pec.it

• Al Comando COMACA di Sabaudia cdo_controaerei@postacert.difesa.it

• Al Comando Carabinieri Forestali di Sabaudia flt43098@pec.carabinieri.it

• Al Comando Carabinieri Forestali di Fogliano flt43097@pec.carabinieri.it

• All'Ente Parco Nazionale del Circeo flt43096@pec.carabinieri.it

• Alla ditta Bianchi Sas di Riccardo bianchi & C.  bianchi sas@gigapec.it;

• Sindaco di Sabaudia comunesabaudia@legalmail.it

• Al Gruppo Comunale di Protezione Civile di Sabaudia protezionecivilesabaudia@pec.it

Gravami (art. 3/4° della Legge 241/90 e s.i.m.)

mailto:incorsalibera@gmail.com
mailto:protezionecivilesabaudia@pec.it
mailto:comunesabaudia@legalmail.it
mailto:flt43096@pec.carabinieri.it
mailto:flt43097@pec.carabinieri.it
mailto:flt43105@pec.carabinieri.it
mailto:cdo_controaerei@postacert.difesa.it
mailto:cp-terracina@pec.mitgov.it
mailto:tlt30746@pec.carabinieri.it
mailto:urp.quest.lt@pecps.poliziadistato.it
mailto:prefetto.preflt@pec.interno.it


Informa che contro il presente provvedimento sono ammessi:

• Ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi del Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, con gli effetti e la procedura prevista dall'articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 
495;

• Ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo Regionale ai sensi della Legge 1034/71 e s.m.i.  
Entro 60 giorni o, in via alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.71 n. 1199, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della presente 
all'Albo Pretorio del Comune di Sabaudia.

• Ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Comandante della  
Polizia Locale di Sabaudia.

ISP. CAPO ROBERTA PAINI 

Il Responsabile del Settore
DI PROSPERO MARIELLA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


